
1 
 

TEST ZÁVISLOSTI NA NAKUPOVÁNÍ 

OBLEČENÍ 
školní projekt 

 

Honzíčková Kristýna, Valešová Julie, Střelcová Nikola, Vajdová Lucie 

Závislost na nakupování 
Nakupovat je pro většinu z nás naprosto nezbytné. Obchody potřebujeme, abychom mohli 

uspokojit své základní potřeby. V dnešní době ale nakupování slouží také k zábavě a 

odreagování. Z takového nakupování se stala již přirozená součást našich životů. Co je však 

nutné si uvědomit, že u některých jedinců může nakupování způsobit hodně problémů. 

Nákupní horečka je dnes totiž typická nejen pro předvánoční čas. V době konzumu a nadbytku se 

tak někteří z nás stanou závislými na nakupování. Tato choroba tak může shopaholika a 

shopaholičku přivést do finanční tíže a zruinovat nejen jeho konto, ale také duševní zdraví. 

Rozhodly jsme se měřit známý konstrukt tedy závislost na nakupování (oniomanii). A to 

konkrétně závislost na nakupování oblečení. 

 

Patologicky nakupující člověk navštěvuje obchody, aniž by věděl, co chce koupit a zda to vůbec 

potřebuje. Nákup provází radost a nadšení, člověk kupuje věci, které vůbec nepotřebuje, 

neplánoval je koupit, a možná na ně ani nemá peníze (časté finanční problémy a zadlužení).  

Také ztrácí schopnost uvážlivé a smysluplné formy pořizování věcí. Pro závislost na nakupování 

je charakteristické nutkání, silná touha nakupovat a takzvané tahy. Nákup pomáhá shopaholikovi 

se uklidnit, snížit vnitřní napětí a stres. Poté se ale objevují pocity viny, úzkosti a smutku. Ty pak 

vedou k tomu, že se závislý za své nákupy stydí. Doma pak shopaholik má spoustu věcí, 

pro které nemá využití a ty se pak často válí v taškách, které po nákupu ani neotevřel 

(Žalmanová, 2017). U této závislosti jasně převažují ženy nad muži. Přičemž tendence chorobně 

nakupovat se zvyšuje ve stresových situacích (Spektrum zdraví, 2016). 



2 
 

Tvorba položek a testových škál 
Při tvorbě položek jsme vycházely z publikací a populárně naučné literatury, zároveň jsme 

do položek vnesly naše vlastní nápady. Snažily jsme se každou z facet nasytit odpovídajícími 

výroky. Pro záznam odpovědí jsme vybraly Likertovu škálu s hodnocením 1-5, kdy 1 – 

„rozhodně souhlasím“, 2 – „spíše souhlasím“, 3 – „nevím“, 4 = „spíše nesouhlasím“, 5 – 

„rozhodně nesouhlasím“. Tento formát položek jsme vyhodnotily jako velmi pohodlný a 

přehledný pro naše respondenty. Prostřední hodnota 3 byla dána záměrně, aby se participant 

necítil nucen do odpovědi. Zároveň jsme povzbudily participanty pomocí instrukce k pravdivé 

odpovědi na tvrzení. 

Při tvorbě jednotlivých tvrzení inventáře jsme vycházely ze znaků závislost na nakupování, se 

kterými jsme se seznámily v odborné literatuře.  

1. Nepřirozeně pečlivá, až úzkostlivá příprava na nakupování, kdy se člověk stará například 

i o to, jaké oblečení si na nákupy vezme. 

2. Neschopnost odolat slevám a nejrůznějším výprodejům. Po počáteční euforii z nákupu 

přicházejí pocity zklamání a provinění. 

3. Samotný nákup, tedy vybírání zboží v regálech a vkládání do vozíku, je doprovázen 

intenzivním nadšením a radostí, která se někdy může přibližovat i sexuálnímu vzrušení. 

4. Člověk nakupuje zboží, které v té chvíli ani nepotřebuje, jeho pořízení neplánoval a nemá 

na to ani vyhrazenou částku v rozpočtu. 

5. Nejčastěji nakupovaným zbožím oniomaniaků bývá nepřiměřené množství potravin, 

oblečení, bot, šperků a kosmetiky, ale také elektroniky, vybavení k autům a k počítačům. 

6. Oniomanický člověk rád nakupuje obřadně. Pokud se k němu přidá někdo, kdo jeho 

vášeň nesdílí, považuje to za nepříjemné narušení (Sedláková, 2015). 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Od%C4%9Bv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sleva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Euforie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sexu%C3%A1ln%C3%AD_vzru%C5%A1en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zbo%C5%BE%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Od%C4%9Bv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boty
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0perky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D


3 
 

Tabulka 1: Znění položek testu 

  Názvy položek 

1 Stává se mi, že si koupím oblečení, které jsem původně nezamýšlel. 

2 Během dní, kdy nenakupuji se cítím nervózně. 

3 Kupuji oblečení, i když mi to způsobí finanční problémy 

4 Když vidím v obchodě s oblečením akci dva plus jedna, mám potřebu ji využít. 

5 Když si potřebuji zlepšit náladu, nákupy oblečení mi vždy pomůžou. 

6 
Nikdy si nenechám ujít velké slevové akce a výprodeje (dny Marianne, Black Friday 

a jiné…) 

7 Rád si pořizuji v obchodech s oblečením zákaznické kartičky 

8 Přátelé o mě říkají, že nakupuji oblečení až moc. 

9 Rodina si o mě myslí, že nakupuji příliš oblečení. 

10 Každý týden si koupím, alespoň jeden nový kus oblečení. 

11 Ve volném čase nejraději nakupuji oblečení. 

12 Obvykle utratím za oblečení více peněz, než jsem původně chtěla. 

13 Když jdu nakupovat oblečení, přesně vím, co si chci koupit. 

14 Když nakupuji oblečení, je pro mě těžké přestat.  

15 Při nakupování se cítím šťastný. 

16 Po nakupování vybalím oblečení z tašek. 

17 Stává se mi, že svých nákupů oblečení zpětně lituji. 

18 Záleží mi na tom, co mám při nakupování na sobě 

19 Ráda nakupuji oblečení s někým dalším. 

20 Když jsem ve stresu, více nakupuji oblečení. 

 

Tvrzení č. 13 a 16 jsou inverzními položkami, protože předpokládáme, že lidé se závislostí 

na nakupování nemají přesnou představu, co chtějí koupit a nakoupené věci nevybalují z tašek, 

neboť je nepotřebují. 



4 
 

Faktorová struktura inventáře 
Před faktorovou analýzou jsme vyřadily položku číslo 19: „Rád/Ráda nakupuji oblečení s někým 

dalším.“ Uvědomily jsme si, že je vzhledem k našemu záměru špatně formulovaná a odpovědi 

na ní by nám zkreslovaly výsledky nežádoucím způsobem. 

Vybraly jsme faktorovou analýzu, konkrétně metodu hlavních os. Na základě jediného 

významného zlomu křivky v sutinovém grafu jsme se rozhodly pro jednofaktorové řešení.  

 

Obrázek 1: Scree plot 

   



5 
 

 

 

Tabulka 2: Faktorové zátěže 

 

 

Položky Závislost 

na nakupování 

1 0,44 

2 0,54 

3 0,63 

4 0,36 

5 0,69 

6 0,44 

7 0,41 

8 0,65 

9 0,66 

10 0,65 

11 0,68 

12 0,52 

13 0,19 

14 0,68 

15 0,57 

16 0,13 

17 0,40 

18 0,48 

19 0,63 

vysvětlený 

rozptyl 

5,51 

v procentech 29 % 



6 
 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

 
Po provedení faktorové analýzy jsme se rozhodly pro jednofaktorové řešení. Spadají do něj 

všechny položky, kromě položek 13 a 16, protože se nám zdá, že sytí daný faktor nejméně. 

 

Hrubý skór jsme získaly sečtením odpovědí na všechny výroky pro každého respondenta zvlášť. 

 

Standardizační soubor 

K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář 

administrován souboru 441 respondentů, z toho 72 mužů a 369 žen. Náš soubor jsme si rozdělily 

do pěti věkových kategorií 13-19 let, 20-24 let, 25-29 let, 30-39 let a věková kategorie 40 - 73 

let. 

 

    Tabulka 3: Věkové rozpětí výzkumného souboru 

13-19 let 20-24 let 25-29 let 30-39 let 40 - 73 let 

30 183 91 54 83 

  

Vyřadily jsme ze souboru tři respondenty. Varovala nás absence odpovědi či nesmyslná odpověď 

na validizační otázku. 

 

Tabulka 4: Vyřazení respondenti 

 

 

 

 

 

 

 

respondent pohlaví ročník čas vyplnění počet nákupů 

9104 0 2004 29.10.2018 2:35 9104 

11524 0 1979 01.11.2018 8:23  

12217 0 1992 04.11.2018 22:00  jednou 



7 
 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Cronbachův koeficient alfa pro náš test vyšel v hodnotě 0,85 a proto můžeme říci, že naše škála 

závislosti na nakupování oblečení je dostatečně reliabilní. Pro zjištění split half reliability jsme 

do programu Statistika zanesly nejprve 10 prvních položek a poté 9 následujících, a dostaly tak 

výsledek 0,85. Při tomto kroku jsme neopomněly jsme upravit inverzní položky.   

  

Mezi položky, které nenasytily žádný faktor, patří tvrzení č. 13: „Když jdu nakupovat oblečení, 

přesně vím, co si chci koupit.“ a položka č. 16: „Po nakupování vybalím oblečení z tašek.“ U 

výroku č. 13 se domníváme, že může být pro respondenty zavádějící pojem „přesně vím, co si 

chci koupit“. Každý si pod tím může představit něco jiného, někdo například, že to znamená, 

když je přesně daný seznam věcí, podle kterého se dotyčný řídí, někdo to může brát volněji, že 

stačí, když ví, že chce „něco hezkého na sebe“ a podle toho také jinak odpovídá a my nezískáme 

relevantní informace. U položky č. 16 jsme na příčinu nepřišly. 

Stabilita v čase 

Do opakovaného měření se zapojilo 16 respondentů. Průměrně vyplnili respondenti náš test po 

13 dnech, s minimálním rozestupem 8 dní a maximálním rozestupem 21 dnů. Nedošlo k dodržení 

rozestupu testování, který dle Urbánka čítá min. 3 měsíce.  Hodnoty rozestupů našich 

respondentů tedy nepřekročily tuto hranicí.  

Korelace hrubých skórů mezi prvním a druhým měřením je 0,74 s p hodnotou 0,001. Tento 

výsledek je velmi uspokojivý, nicméně je zakládán pouze na malém počtu retestového souboru 

(16 lidí). S počtem položek tedy jsme spokojeny, ale hodnotíme jako nedostačující počet 

respondentů. 

 

 



8 
 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Jako kritérium k ověření validity metody jsme vybraly údaj, kolikrát byli respondenti 

za posledních 14 dní nakupovat oblečení. Očekáváme, že lidé závislí na nakupování oblečení 

budou mít během uvedené doby vyšší počet nákupů, než lidé bez závislosti. Počet nákupů, které 

jsou v normě, jsme určily podle nejčastějších odpovědí, které nám respondenti uvedli. Během 14 

dní lidé nejčastěji nenakupovali oblečení vůbec, nebo pouze 1x či 2x. Číslo dva tak bereme jako 

rozhraní a předpokládáme, že lidé závislí na nakupování oblečení, budou uvádět, že 

za posledních 14 dní byli nakupovat oblečení více než 2x. 

 

Odpovědi respondentů jsme převedly do číselných hodnot a rozdělily jsme je na 2 skupiny. 

Skupina 0 znamená, že respondent spadá do normy a oblečení za posledních 14 dní nakupoval 

maximálně 2x (tedy vůbec, jednou, nebo dvakrát). Skupina 1 zahrnuje respondenty, kteří byli 

za posledních 14 dní nakupovat oblečení více než 2x a předpokládáme u nich vyšší míru 

závislosti. 

 

Respondenty, kteří na validizační otázku neodpověděli, nebo byla jejich odpověď viditelně 

chybná (jeden respondent například uvedl místo počtu nákupů oblečení své číslo pod kterým test 

vyplňoval), jsme do výpočtu nezahrnovaly. 

 

K ověření validizačního kritéria jsme použily t-test pro dva nezávislé výběry. Závislou 

proměnnou je zde HS respondentů a argumentující proměnnou nakupoval 0-2/nakupoval více 

než 2. Musely jsme vyřadit 70 respondentů, takže celkem jsme do výpočtu zahrnuly 368 lidí. 

Z uvedeného počtu bylo 21 respondentů nakupovat oblečení za posledních 14 dní více než 2x a 

347 se vešlo do stanovené normy 0 – 2 nákupů. Z výsledků je zřejmé, že respondenti, kteří 

udělali více než 2 nákupy, dosahují vyšších hrubých skórů (M = 56,57, SD = 14,17), než 

respondenti ze skupiny do 2 nákupů (M = 41,35, SD = 9,75). Hodnota testové statistiky vychází  

t =  - 6,75 s p-hodnotou rovné nule, míra účinku je rovna d = - 1,52 a hodnota korelačního 

koeficientu HS se skupinami podle počtu nákupů je r = 0,33. 



9 
 

Orientační normy 
Pro převod hrubých skórů na T skóry jsme pracovaly s výzkumným souborem čítajícím 438 lidí, 

z toho 72 mužů a 366 žen.Orientační normy jsme vytvořily zvlášť pro soubor mužů a žen. V 

testu mohl každý respondent získat minimálně 19 bodů a maximálně 95. Nejvíce respondentů se 

pohybovalo v rozmezí 27 – 59 bodů, proto jsme se rozhodly vytvořit normy v rozmezí: méně než 

26 bodů/27 – 59/60 a víc bodů hrubého skóre. 

   Tabulka 7: průměr a směrodatná odchylka HS 

Pohlaví Průměr Sm. odchylka 

muži 36,76 8,52 

ženy 43,86 11,00 

 

Tabulka 8: převod hrubého skóru na T skóry 

HS T-skór muži T-skór ženy HS T-skór muži T-skór ženy HS T-skór muži T-skór ženy 

85 109 89 61 81 68 37 53 46 

84 108 89 60 80 67 36 52 45 

83 107 88 59 79 66 35 51 45 

82 106 87 58 78 65 34 50 44 

81 104 86 57 77 64 33 49 43 

80 103 85 56 75 63 32 47 42 

79 102 84 55 74 63 31 46 41 

78 101 83 54 73 62 30 45 40 

77 100 82 53 72 61 29 44 39 

76 99 81 52 71 60 28 43 38 

75 97 80 51 70 59 27 42 37 

74 96 80 50 68 58 26 40 36 

73 95 79 49 67 57 25 39 36 

72 94 78 48 66 56 

71 93 77 47 65 55 

70 92 76 46 64 54 

69 91 75 45 63 54 

68 89 74 44 61 53 

67 88 73 43 60 52 

66 87 72 42 59 51 

65 86 71 41 58 50 

64 85 71 40 57 49 

63 84 70 39 56 48 

62 82 69 38 54 47 



10 
 

Zhodnocení metody 
Náš test zaměřený na zjišťování závislosti na nakupování hodnotíme střízlivě. Uvědomujeme si 

slabost některých naši tvrzení v inventáři, ve kterých se odrazilo naše počáteční podcenění 

pilotního ověření znění jednotlivých položek testu. Ačkoliv jsme v počáteční fázi věnovaly 

dostatečnou pozornost seznámení se s problematikou závislosti na nakupování, při tvorbě 

jednotlivých položek testu jsme některá tvrzení nedostatečně konkretizovaly. V případě 

opakované realizace tohoto šetření bychom si pohlídaly formulaci inverzních položek, neboť při 

jejich současném znění, námi zvolené inverzní položky nesytí faktor – závislost na nakupování 

oblečení. Dále bychom také zvážily odstranění položky č. 16, neboť je evidentně slabá (po jejím 

odstranění by došlo ke zvýšení Cronbachovy alfy). 

Přiblížili jsme se ke standardizaci metody na všech třech úrovních. Objektivita byla dosažena 

jednotnou formou administrace testu s textovou úpravou pro obě pohlaví. Na základě výsledků 

jsem vytvořily normy ve formě T-skórů zvlášť pro skupinu mužů a žen. Metoda má ucházející 

míru validity a rovněž ze statistických výpočtů vyplývá, že reliabilita testu je dostatečná, ačkoliv 

z důvodu velikosti souboru (16n) ji není možné považovat za zcela objektivní. 

 

Použitá literatura 
 

• Sedláková, J. (2015) Prevence rizikového chování. Fakulta vojenského leadershipu. 

Brno: Univerzita Obrany. 

• Závislost na nakupování. (2016) Spektrum zdraví. Získáno z: 

http://www.spektrumzdravi.cz/zavislost-na-nakupovani-neboli-shopaholismus-je-

psychickou-poruchou-moderni-doby 

• Žalmanová, L. (2017) Impulzivní a kompulzivní nákupní tendence. Olomouc: 

Univerzita Palackého  

 

http://www.spektrumzdravi.cz/zavislost-na-nakupovani-neboli-shopaholismus-je-psychickou-poruchou-moderni-doby
http://www.spektrumzdravi.cz/zavislost-na-nakupovani-neboli-shopaholismus-je-psychickou-poruchou-moderni-doby
http://www.spektrumzdravi.cz/zavislost-na-nakupovani-neboli-shopaholismus-je-psychickou-poruchou-moderni-doby
http://www.spektrumzdravi.cz/zavislost-na-nakupovani-neboli-shopaholismus-je-psychickou-poruchou-moderni-doby
http://www.spektrumzdravi.cz/zavislost-na-nakupovani-neboli-shopaholismus-je-psychickou-poruchou-moderni-doby
http://www.spektrumzdravi.cz/zavislost-na-nakupovani-neboli-shopaholismus-je-psychickou-poruchou-moderni-doby

